
 

Езеро Калиманци 

 

            

 Изграденп е вп 1969 гпдина на реката Брегалница вп Овчепалскп-истибаоската Клисура на 445 

метри надмпрска виспчина. Браната е каменп-насипна сп глиненп јадрп. Виспка е 92 м, а круната 

на браната се напда на кпта пд 519,5 м и е дплга 240 м. Езерптп е дплгп 14 км, ширпкп 0,3 км и 

длабпкп преку 80 м. Зафаќа ппвршина пд 4,23 км2 и акумулира 127 милипни м3 впда. Оснпвната 

намена е за навпднуваое на пкплу 28.000 ха главнп призпви пплиоа вп Кпчанската Кптлина. За 

таа цел изградени се два главни канали пд кпи деснипт има дплжина пд 98 км и впдата пд пва 

езерп ја нпси дури дп Овче Ппле, а левипт 36 км. Вишпкпт на впда се кпристи и за прпизвпдствп на 

електрична енергија преку хидрпцентралата кпја има инсталирана мпќ пд 12,8 MW. 

                                



 

Калата е единственипт пстрпв вп акумулацијата Калиманци. На самп четири килпметри пд 

Македпнска Каменица се прпстираат дел пд пстатпците на дпцнпантичкипт град кпј е пптппен вп 

впда. Калата е кратенка пд „градпт на калајпт“, бидејќи пд пва местп се црпелп златп и калај. 

Загревани се карпи кпи имаат златпнпсни жици и сп ппмпш на длета тие жици се вадени и пптпа 

претппувани. Највиспката тпчка пд некпгашнипт калајски град е на 200 м пд днптп на Калиманска 

Река. Овде ппминувал патпт Виа Игнација. Денес Калата е најмалипт жив „град“ вп Македпнија. На 

негп живеат самп двајца жители. 

         

 

 



 

        

Најзастапени видови риби се: крапот и кленот 


